
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE 

VIABILITÀ REGIONALE E GESTIONE DEL TRASPORTO

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 22/2001 - DGR 1711/2012 - Bando di accesso ai contributi regionali sugli 

interventi per l’innovazione degli impianti a fune. € 703.293,33 capitoli 

2100220020 – 2100220025. Bilancio 2016/2018. Approvazione bando, riservato 

ad esercenti e prorietari privati, modulistica e prenotazione impegno risorse. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

ACQUISITA l’attestazione contabile in calce al decreto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20,  articolo  aggiunto 

dall’articolo 13 della legge regionale 1 agosto 2005, n. 19 (Norme in materia di organizzazione 

e di personale della Regione);

DECRETA

 di  approvare  il  bando  pubblico  per  l’accesso  ai  con tributi,  di  cui  all’Allegato  “A” ,   parte 
integrante e sostanziale del   presente decreto,   riservato a gli    esercenti e proprietari   privati , 
per gli interventi relativi all’innovazione deg li impianti a fune di cui alla L.R .  n.  22/2001 e 
successive modifiche, per la spesa complessiva di € 703.293,33;

 di  far  fronte  all’onere  derivante   dall’attuazione  del  presente  decreto  per  l’importo 
complessivo  di  €   703.293,33   con  la  disponibilità  dei   seguenti   capitoli    del   Bilancio 
2016/2018, annualità 2016, 2017 e 2018:

Capitolo importo complessivo Annualità 2016 Annualità 2017 Annualità 2018

2100220020 618.000,00 0,00 210.000,00 408.000,00

2100220025 85.293,33 85.293,33 0,00 0,00

  703.293,33 85.293,33 210.000,00 408.000,00

 In ragione del principio della competenza finanziaria di cui ar t. 3 e all’allegato n. 4/2 del D. 
L gs. n. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si perfezionerà entro 
l’esercizio finanziario 2016 e risulterà esigibile secondo il seguente cronoprogramma:



2

 anno 2016 per € 85.293,33 (afferenti a risorse vincolate interamente riscosse);

 anno 2017 per € 210.000,00;

 anno 2018 per € 408.000,00;

 DI  PRENOTARE L’ IMPEGN O  della   somma  complessiva di €  703.293,33 ,  riservandosi di  assumere 
gli  impegni  di  spesa   secondo  esigibilità   in  sede  di  approvazione  graduatoria  e  concessione  dei 
relativi contributi, come segue: 

- quanto ad €  85.293,33 , sul capitolo n.  2100220025  del bilancio 2016/18, annualità 2016, Codice 

SIOPE 2.03.02.2323;

- quanto ad €  210.000,00 , sul capitolo n.  210022002 0  del bilancio 2016/18, annualità 2017, Codice 

SIOPE 2.03.02.2323;

- quanto ad € 408 .000,00 , sul capitolo n.  210022002 0  del bilancio 2016/18, annualità 2018, Codice 

SIOPE 2.03.02.2323;

 di pubblicare integralmente il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

La Dirigente 

Letizia Casonato

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di Riferimento: 

 D.Lgs.  23/06/2011,  n.  118,  ad  oggetto  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 L.R. 29/11/2013, n. 44, articolo 38 “Assestamento del bilancio 2013”;
 L.R.  28/12/2015    n.  30  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  2016/2018  della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2016)” e ss.mm.ii.;
 L.R. 28/12/2015  n. 31 “Bilancio di previsione 2016/2018 e ss.mm.ii.;
 L.R.  18/04/2016  n.  8  “Modifiche  alla  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  30 

“Disposizioni per la formazione del bilancio 2016/2018 della Regione Marche. Legge di 
stabilità  2016”  e  alla  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  31  “Bilancio  di  previsione 
2016/2018”;

 L.R. 27/06/2016 n. 13 “Variazione generale al bilancio di previsione 2016/2018, ai sensi 
del  comma  1  dell’articolo  51  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  (1° 
provvedimento)” e s.m.i.;

 D.G.R. n. 1191 DEL 30/12/2015 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 39 comma 10 - 
Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2016-2018  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;



3

 D.G.R. n. 1192 del 30/12/2015 “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Artt. 39 comma 10 - 
Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2016-2018  -  ripartizione 
delle categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.i.;

 D.G.R. n. 701 del 04/07/2016 ad oggetto:  “Variazioni al Bilancio  finanziario gestionale 
del  Bilancio  di  previsione  2016-2018  in  attuazione  della  L.R.  13/2016  e  modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018”;

 Decisione  della  Commissione  Europea  del  27.02.02  relativa  all’aiuto  di  stato  n. 
376/2001 – Italia – Regime di aiuti in favore degli impianti a fune;

 L.R. n. 22 del 22 ottobre 2001  ”Disciplina degli  impianti di  trasporto a  fune  in servizio 
pubblico, delle piste da sci e dei sistemi di innevamento programmato”;

 D.G.R.  n.  1711  del  10/12/2012  "Legge  regionale  22/10/2001,  n.  22  e  successive 
modifiche – Modifica dei criteri per l’assegnazione dei contributi per l’innovazione degli 
impianti a fune e per la valorizzazione delle aree sciistiche, approvati con DGR n. 203 
del 09/02/2010";

 D.G.R.  n.  1605  del  25/11/2013  con  la  quale  è  stato  istituito  il  Servizio  Infrastrutture, 
Trasporti ed Energia attribuendo  le competenze secondo gli allegati alla deliberazione 
medesima;

 D.G.R. n. 304 del 31/03 /2016 con la quale sono stati conferiti alcuni incarichi dirigenziali 
di posizioni di Funzione nell’ambito dei servizi regionali.

Motivazione

Ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 22/2001 concernente la “Disciplina degli impianti di trasporto a 

fune  in  servizio  pubblico,  delle  piste  da  sci  e  dei  sistemi  di  innevamento  programmato”,    

possono  essere ammessi a contributo   la costruzione e  il  rifacimento di  impianti di  risalita,  la 

manutenzione   ordinaria,   straordinaria  e  le  revisioni  tecniche,  il  potenziamento  e 

l’ammodernamento  degli  impianti  di  risalita  esistenti  compresa  la  realizzazione  di  opere 

accessorie,  il  ripristino  ambientale  finalizzato  alla  mitigazione  dell’impatto  degli  impianti 

sull’ambiente,  la  realizzazione  di  sistemi  di  innevamento  programmato,  l’acquisto  di  mezzi 

battipista e di altre apparecchiature a servizio delle piste.

Come  stabilito  all’art.  27  della  suddetta  legge,  i  contributi  possono  essere  assegnati  agli 

esercenti  o  ai  proprietari  pubblici  e  privati,  delle  piste  da  sci,  dei  sistemi  di  innevamento 

programmato e degli impianti di risalita adibiti al pubblico esercizio. 

La definizione della misura del contributo, gli  indicatori per  l’accesso al contributo medesimo, 

nonché i criteri e le modalità per la concessione dei contributi, ai sensi del comma 6 dell’ art. 

27 della legge regionale 22/2001, sono definiti dalla Giunta regionale, sentito il Consiglio delle 

Autonomie Locali e la Commissione consiliare competente.



4

Con  lettera  del  27  giugno  2011  la  Commissione  Europea  ha  trasmesso  la  decisione 

C(2011)4650  con  oggetto  “Aiuto  di  Stato  n.  SA.32615  (2011/N)  –  Italia.  Ammodernamento 

degli  impianti di risalita a fune della Regione Marche”, nella quale si dichiara che il contributo 

del 100% previsto per le suddette  misure non costituisce un aiuto di stato.

Con  la  D.G.R.  1711/12  la  Giunta  Regionale  ha  modificato  i  criteri  per  l’assegnazione  dei 

contributi  per  l’innovazione degli  impianti  a  fune e per  la  valorizzazione delle  aree  sciistiche 

approvati con DGR n° 203 del 08/02/2010 e 1732 del 29/11/2010, come di seguito indicati:

a) Sostituzione di  impianti di  risalita  la cui vita  tecnica termini entro  la data di scadenza del 
presente bando;

b) Ammodernamento di  impianti di risalita che, avendo utilizzato  la proroga consentita dalla 
legge,  entro  la  data  di  scadenza  del  presente  bando  siano  assoggettati  alla  revisione 
generale  quale  scadenza  temporale  fissata  al  paragrafo  3  delle  norme  regolamentari 
approvate con DM del 02/01/1985; 

c) Potenziamento  e  ammodernamento  degli  impianti  di  risalita  esistenti  compresa  la 
realizzazione di opere accessorie;

d) Ripristino ambientale finalizzato alla mitigazione dell'impatto degli impianti sull'ambiente;

e) Predisposizione, realizzazione e completamento di sistemi per la produzione programmata 
della neve sulle piste in gestione;

f) Acquisto  di  apparecchiature  e  attrezzature    a  servizio  delle  piste  da  sci,  quali  mezzi 
battipista, motoslitte, piccole turbine manuali, nastri trasportatori e tappeti d'imbarco

g) Realizzazione di piste da sci, ampliamento e miglioramento e messa a norma dei tracciati 
di quelle esistenti e dei servizi previsti per legge;

h) Acquisto e installazione di reti antivento, reti e materiale per la sicurezza.

i) Acquisto  e  installazione  di  sistemi  di  emissione  e  controllo  dei  titoli  di  transito 
tecnologicamente avanzati;

j) Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di risalita.

Da una attenta verifica circa  la scadenza delle revisioni  tecniche (speciali e generali) nonché 

delle necessità dei vari comprensori sciistici,  si ritiene  opportuno  approvare il presente bando e 

la  relativa  modulistica,  per   garantire    il  finanziamento  delle  revisioni  tecniche  (speciali  e 

generali) scadute e/o in scadenza nel triennio 2016/2018, nonché alcuni interventi e/o acquisti 

di materiali ed attrezzature. 

L’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 703.293, 33 ,  rese disponibili  con   

DGR 701/2016, in riferimento alla L.R. n. 13/2016 e così suddivise: 



5

Capitolo importo complessivo Annualità 2016 Annualità 2017 Annualità 2018

2100220020 618.000,00 0,00 210.000,00 408.000,00

2100220025 85.293,33 85.293,33 0,00 0,00

  703.293,33 85.293,33 210.000,00 408.000,00

Esito dell’ istruttoria 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto che approva 

il  Bando    di   accesso ai  contributi  regionali,  e  la modulistica  allegata,   per  gli  interventi  relativi 

all’innovazione degli impianti a fune di cui alla L.R. 22/2001, riservato a esercenti e proprietari 

privati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fabrizio Pigini)

ALLEGATO
Allegato A) Bando di accesso per il finanziamento degli interventi di cui alla L.R. 

22/2001.Riservato a soggetti privati, concessionari o gestori


	NumeroDataRep: n. 185 del 21 ottobre 2016
		2016-10-18T12:23:49+0200
	FABRIZIO PIGINI


		2016-10-21T10:36:25+0200
	LETIZIA CASONATO




